Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100361

361

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA 2022.06.10.001 - CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência e Promoção
Social, CNPJ: 18.142.506/0001-09. Contratada: Mauricio Bezerra Joventino CPF:
040.005.758-13 contrato 22-0616-002, valor total R$ 25.452,00. Dotação Orçamentária:
2.251; 2.250. Fonte: 15000000; 17090000; - 3.3.90.36.00 Outros serv. De terc. pessoa física,
3.3.90.39.00 Outros serv. De trec. Pessoa jurídica. Vigência: 16/06/2022 à 16/01/2023;
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento do espaço de convivência de meninos e
meninas - Ecom de Altamira/PA. www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 16/06/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2022

P.E. SRP Nº 041/2022 - Ata tem por objeto locação de veículos para a prefeitura municipal
de altamira, secretarias subordinadas, secretarias ordenadoras e a sede da subprefeitura
no distrito de castelo dos sonhos. Empresa: CARVALHO GOMES & GOMES LTDA -
09.076.307/0001-40, representada por FABIANO PERILO CARVALHO GOMES CPF:
625.592.492-00, dos itens: 01 ao 09, valor total: R$ 8.806.200,00. A íntegra da Ata estará
disponível no site do TCM-PA www.tcm.gov.br e no site da Prefeitura Municipal de
Altamira/PA. data de assinatura: 26/08/2022. Vigência de 01 ano a contar da presente
data. CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, Prefeito Municipal. Assinatura: 26/08/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

NA PUBLICAÇÃO do Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico 41/2022,
Publicado no Diário Oficial da União, no dia 25/08/2022 página 265. Onde Se Lê: valor
Total de R$ 1.025.400,00. Leia-se: valor Total de R$ 8.806.200,00.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº P.E. 60/2022

Refere-se à aquisição de equipamentos e material permanente para
manutenção das ações realizadas nas unidades básicas de saúde, referente a emenda
parlamentar, através da proposta n° 10467.921000/1220-01. ABERTURA: 13/09/2022, às
10:00 horas (horário local) no site www.licitanet.com.br. Os interessados poderão obter
maiores informações e retirar o edital completo pelos sites: www.licitanet.com.br,
www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail
licitacaoaltamira2022@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 horas e também poderão ser lidos
ou obtidos cópias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira -
Setor de Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 12:00
horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº P.E. SRP 59/2022

Refere-se à Aquisição de equipamentos permanentes odontológicos, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde -

FMS, nos setores do Centro Especializado de Odontologia e nas Equipes de Saúde
Bucal pertencentes as Unidades Básicas de Saúde: ABERTURA: 15/09/2022, às 10:00
horas (horário local) no site www.licitanet.com.br. Os interessados poderão obter
maiores informações e retirar o edital completo pelos sites: www.licitanet.com.br,
www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail
licitacaoaltamira2022@gmail.com, dás 08:00 às 14:00 horas e também poderão ser lidos
ou obtidos cópias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira -
Setor de Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às
12:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº P.E. SRP 70/2022

objeto: fardamento e acessórios, como uniformes, coletes de pescas, capas
de coletes balísticos e bolsas personalizadas. Data de Abertura: 19/09/2022 as 10h
(horário de Brasília). Local de abertura: https://licitanet.com.br/ Edital disponível: Site
de Prefeitura de Altamira - https://altamira.pa.gov.br/ Mural de Licitações - TCM/PA,
Plataforma do Licitanet e no setor de licitações - Setor de Suprimentos e Serviços: Av.
Acesso Dois, 530 Bairro Premem.

HUGGO HERMANN DA SILVA AMARAL
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº P.E. SRP 65/2022

Refere-se à Contratação de empresa(s) para fornecimento de fardamentos e
acessórios para atender as necessidades da GUARDA MUNICIPAL e DEMUTRAN de
Altamira. ABERTURA. 13/09/2022, às 09:30 horas (horário local) no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados poderão obter maiores
informações e retirar o edital completo pelos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou
através do e-mail altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 às 14:00h e também poderão ser
lidos ou obtidos cópias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira
- Setor de Licitação, situado na Rua Acesso dois nº. 530, Bairro Premem, Altamira, das
08:00 às 12:00h.

LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2022.06.10.001

RECONHEÇO o processo de Dispensa de Licitação 2022.06.10.001 da
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social. Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso X, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Pessoa Física: MAURICIO BEZERRA
JOVENTINO, CPF 040.005.758-13, valor R$ 25.452,00, destinado ao funcionamento do
Espaço de Convivência de Meninos e Meninas-Ecom de Altamira. 15/06/2022. RAT I F I CO,
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilma.
Sra:

FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº P.E. 39/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA, torna público o resultado da
licitação, satisfazendo a Lei e ao mérito: HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 039/2022
Objeto: fornecimento de materiais elétricos e insumos para manutenção da iluminação
das vias pública, com a finalidade de atender às necessidades do município de altamira
e a manutenção das vias públicas. Vencedora a empresa CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI
- 32.053.984/0001-65, vencedora dos itens: 01-09,11-28, 31-34, 36-38, 44-57, 63, 69,
71,-103, 105-127, 130-139. valor total R$ 3.303.303,37. BORRACHAS E MANGUEIRAS
LTDA - 01.629.847/0001-00 vencedora dos itens:10, 29, 30, 35, 39, 40, 58-62, 64-66, 70,
104, 128, 129, 140-143. valor total R$ 603.444,40, SELARIA MINEIRA COMERCIO DE
RODUTOS AGROPECUARIOS E MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - 17.909.762/0001-08
vencedoras dos itens: 41-43. valor total R$ 188.120,00 Data da Homologação:
26/08/2022. Ordenador de Despesas:

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Comissão de Licitação do Município de ANANINDEUA, através da PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. DAYANE DA SI LV A
LIMA, Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua, faz publicar o extrato resumido do
processo administrativo nº 8256/2022 referente ao Credenciamento/Inexigibilidade de
licitação nº 6/2022-005 SESAU/PMA, a seguir: OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PES S OA S
JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNOSE EM
ANÁLISE CLÍNICAS, A NIVEL AMBULATORIAL , COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
INSUMOS E PROFISSIONAIS , PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS POLICLÍNICAS DE
ANANINDEUA-PA. CONTRATADO: KG MEDICINA E DIAGNÓSTICO LTDA, CNPJ Nº
38.320.496/0001-53. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pela
Comissão de Licitação e ratificado pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal
de Saúde de Ananindeua.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022-032 SEMED/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED/PMA. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA NA EMEF NOVO TAUARI NA ESTRADA DO ICUÍ GUAJARÁ, NO MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA - PA. Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste
município, a Comissão Permanente de Licitação, através de sua presidente, torna público o
resultado final da licitação acima referida. A empresa CONSTRUNORTE COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 32.798.030/0001-81 sagrou-se vencedora com o valor total de R$
654.244,41 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais e
quarenta e um centavos), pelos motivos lavrados em Ata.

Ananindeua/PA, 30 de Agosto de 2022
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 10º termo aditivo de prazo do Contrato nº 20180256; Processo licitatório nº
003/2018-03, Concorrência; Partes: Fundeb-Fundo Manut. e Desenv. da Educação Basica,
inscrito no Cnpj sob o nº 30.550.451/0001-63 e a empresa R S dos Santos Comercio de
Moveis Eireli - Epp, inscrito no Cnpj 23.303.250/0001-04; O presente Termo Aditivo
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2022, nos
termo do art. 57, $ 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

AVISO DE REVOGAÇÃO(*)
PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2022-01PMA

O Município de Anapu/Pa, através do Pregoeiro e equipe de apoio, nomeados
pela Portaria nº 003/2022 - SEMAD/PMA, torna Público a REVOGAÇÃO do Pregão
Presencial n° 002/2022-01PMA, publicada no dia 16 de maio de 2022 no D.O.U n° 91,
seção 3, pag. 298 e no Jornal da Amazônia pag. 04, em razão do teor da NOTIFICAÇÃO N°
374/2022/6ª Controladoria/TCM-PA (Processo nº 130001.2022.2.000-SPE), com
fundamento no art. 49, caput da Lei Federal nº 8.666/93.

Anapu/Pa, 29 de agosto de 2022
JADIS RIBEIRO DOS SANTOS

(*)N. da Codou: Publicado nesta data por ter sido omitido do DOU de 30/8/2022, Seção
3.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220166; Origem: Pregão Presencial nº 010/2021-01pma; Contratante:
Fundo Municipal de Saude de Anapu; Contratado: H. B. Paiva & Cia Ltda - Me; Objeto:
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de
material permanente, destinado ao atendimento da Prefeitura e todos os Fundos do
Município de Anapu/Pa, conforme Anexo I - Termo de Referência. Valor Total: R$
97.570,00 (noventa e sete mil, quinhentos e setenta reais); Vigência: 29 de agosto de 2022
a 31 de dezembro de 2022; Data da Assinatura: 29de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Eletrônico nº 54/2022 Srp. Contratante: Fundo Municipal de Ed u c a ç ã o .
Contratada: Bom Bons e Descartaveis Eireli. Objeto: Aquisição de Bens Permanentes para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Augusto Corrêa/Pa.
Contrato: 20229898. Valor Total: R$ 13.579,00. Contrato: 20229899. Valor Total: R$
55.763,00. Vigência: 24/08/2022 a 30/12/2022. Data da Assinatura: 24/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Eletrônico Nº 54/2022 Srp. Contratante: Fundo Municipal de Ed u c a ç ã o .
Objeto: Aquisição de bens permanentes para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Augusto Corrêa/Pa. Contratada: Mv Eletronicos Eireli. Contrato:
20229902. Valor Total: R$ 6.040,00. Contrato: 20229903. Valor Total: R$
98.660,00.Contratada: Minas Solucoes Em Impressao Ltda.Contrato: 20229904.Valor Total:
R$ 13.200,00. Contrato: 20229905. Valor Total: R$ 32.160,00. Contratada: E T Marques
Eireli. Contrato: 20229906. Valor Total: R$ 24.998,00. Contrato: 20229907. Valor Total: R$
129.748,88. Vigência: 25/08/2022 A 30/12/2022. Data da Assinatura:24/08/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS (*)

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20212619. Origem: Tomada de Preços nº 004/2021.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratada: G. C. N. Construtora Eireli. Objeto:
2º Termo Aditivo que objetiva a Alteração contratual (acréscimo de 25% no valor). Valor de R$
720.512,13, passando o contrato original ter o valor total R$ 843.466,00. Assinatura:
19/08/2022

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20212628. Origem: Tomada de Preços nº 007/2021.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratada: G. C. N. Construtora Eireli. Objeto:
2º Termo Aditivo que objetiva a Alteração contratual (acréscimo de 25% no valor). Valor de R$
1.248.190,54, passando o contrato original ter o valor total R$ 1.460.422,34. Assinatura:
19/08/2022.

ESPÉCIE: 1º Aditivo 1º Aditivo ao Contrato nº 20212475. Origem: Inexigibilidade nº 6/2021-
0508001. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: Pedro Henrique Magalhaes
Duarte Hackbart - Me. Objeto: 1º Aditivo que objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato de 26/08/2022 a 30/12/2022.

ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato nº 20212642. Origem: Tomada de preços nº 012/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa. Contratada: Acacio, Leite Com. de
Alimentos, Representacao e Servicos Ltda. Objeto: 1º Aditivo que objetiva a prorrogação do
prazo de vigência do contrato de 26/08/2022 a 23/04/2023.

(*)N. da Codou: Publicados nesta data por terem sido omitidos do DOU de 30/8/2022, Seção
3.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
MARIA
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-31T02:33:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial